I margen : Til venstre øverst : Ex transsumpto impresso. Til høyre : 1) Nota de visitacione. 2) Vigorosa.

^a cod.: utelatt.

¹ Jfr. nr. 287 note 2 og 4.

² Jfr. nr. 287 note 3 og 4.

285

Forligelse imellem Lauridtz¹ Thygesen och brøderne i Warne closter, att for^{ne} Lauridtz schulle resignere och icke werre der lenger prior, anno 1489.

Akershusregistret, A i RA København, B i RA Oslo, fol. 15a.

Trykt: Akershusregistret ved G. TANK, nr. 278 s. 20 og derfra her.

286

Biskop Herlog i Oslo utsteder avlatsprivilegium til Korskirken i Skien.

Avskrift ved Jon Mortenson i RA København (Langebeks Diplomatarium), etter orig. på perg. i Skien bys arkiv ifølge samme.

Trykt: DN XXI nr. 640.

Gjærpen 1490, 1. november.

Vniuersis christifidelibus presentes litteras inspecturis Herlacus, Dei gracia episcopus Asloensis, salutem in omnium saluatore. Quum vota Christi fidelium ad diuini cultus ampliacionem ac fidelium animarum remedium sunt piis exhortacionibus et indulgenciarum fauoribus excitanda, nos igitur omnipotentis Dei misericordia, beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate sancte Marie virginis et omnium sanctorum meritis et precibus confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis, qui capellam sancte Crucis in Skidhæ in festis infrascriptis, videlicet natiuitatis domini, cum quatuor diebus sequentibus, circumcisionis, epiphanie, resurreccionis, ascensionis domini, pentecostes, cum tribus diebus sequentibus, trinitatis, corporis Christi, in singulis festis sancte Marie virginis, in vtroque festo sancte Crucis, in singulis festis omnium apostolorum et euangelistarum, sanctorum Johannis baptiste et Micaelis, sanctorum martirum Haluardi, Olai, Laurencii, Blasii, et Clementis, sanctorum confessorum Jeronimi, Ambrosii, Augustini, Gregorii, Nicolai, et Martini, sanctarum Anne et Marie Magdalene, sanctarum virginum Katarine, Margarete, Cecilie, Barbare, et Gertrudis, die

¹ Jfr. nr. 246 note 1.

omnium sanctorum, commemoracionis^a animarum, et dedicacionis ipsius ecclesie et altaris, necnon in singulis dominicis diebus et sextis feriis, deuote visitauerint annuatim, vel qui pro defunctis ibidem requiescentibus et pro pace et prospero regni statu pie deum exorantes circuierint, seu qui eidem capelle manus porrexerint quomodolibet adiutrices, tociens quociens premissorum aliquod deuote adimpleuerint, xl. dies indulgenciarum de iniunctis sibi penitenciis auctoritate ordinaria misericorditer in domino relaxamus. In cuius rei testimonium et euidenciam firmiorem secretum nostrum presentibus est appensum. Datum Gerpom die omnium sanctorum anno nonagesimo.

Jon Mortenssons tilføyelse i høyre marg: 1490. ex originali membranaceo. Samme, under teksten i klammer: Sigillum rotundum, quod vnicum appendit, in parte inferiori ita lesum erat, ut littere circumferiales non poterant legi. Langebeks tilføyelse nederst: Uden paa: Capelle Skide. Samme, over teksten: Orig. membr. af Skeen Byes Archiv i Norge 1751.

287

Pave Innocentius VIII godkjenner birgittinernes tilbakevenden¹ til Munkeliv, og stadfester deres privilegier². (Referat av supplikk fra abbedisse og [general]konnessor i Munkeliv.)

Suppl. 931 (925) fol. 253.

Trykt: DN XVII nr. 753.

^a Cod.: commemoratorum.

¹ Kong Kristiern og riksrådets bestemmelse om birgittinernes flytting til Hovedøya og cisterciensernes til Munkeliv blir stadfestet av pave Pius II 29. april og 8. juli 1462 (NgL 2 II nr. 281). Det er mulig at Munkelivs jordebok av 1463 (DN XII nr. 232) har forbindelse med dette byttet; i hvert fall var det birgittinere i Munkeliv 26. mars 1458 (DN II nr. 825) og på Hovedøya høsten 1467 (Diarium Wazstenense, år 1468, Script. Rer. Svec. I s. 189). Det er mulig at flyttingen har blitt betraktet som midlertidig, jfr. brev av 17. april 1473 (DN IV nr. 976). Flyttingen tilbake har rimeligvis foregått mellom 13. januar 1478 (DN VIII nr. 403) og 1. oktober 1479 (DN IV nr. 988). Bestemmelsen er ifølge Akershusregistret tatt av kong Kristiern og riksrådet slik bestemmelsen om Nonneseters forening med Munkeliv er det (nr. 362, 19. oktober 1509) og ifølge Akershusregistret i 1473 (NgL 2 II nr. 141). Noe møte mellom kong Kristiern og riksrådet er ikke kjent i 1473, derimot i begynnelsen av juli 1478 (DN XVIII nr. 103; II nr. 907; XXI nr. 581; XXI nr. 582; III nr. 923).

² Eneste kjente er Martin V's kommutasjonsbulle av 15. juni 1426 (NgL 2 I nr. 248).

Roma 1491, 21. februar.

Beatissime pater, exponitur sanctitati vestre pro parte deuotorum oratorum vestrorum abbatisse et confessoris generalis^a monasterij Munkaliffe sanctarum Marie virginis et Brigitte ordinis sancti Augustinij sancti Saluatoris nuncupati Bergensis diocesis, quod cum retroactis temporibus, propter quandam seditionem in monasterio predicto Munkaliff exortam et concitatam absque sororum aut fratrum eiusdem monasterij culpa seu prestatione consensus, seditores(!) eiusdem monasterij inuasunt^b et ingressi ac manu violenti clausuram et chorum eiusdem ausu sacrilego infringerunt, et de eisdem non contenti, igne succenso, ecclesiam, monasterium, libros, paramenta, clenodia, utensilia in fauillam totaliter redigerunt¹, ob quod paulo post absolutionem a sede apostolica obtinuerunt, et nouissime cum sororibus et fratribus propter instantiam regis Nouergie inmodico composuerunt. Verum pater sancte quod, propter huiusmodi vastationem edificiorum et ecclesie ruinam et quam plurima alia incommoda, fratres et sorores, in eodem monasterio degentes et vitam inopem agentes, longam iacturam passi sunt, ob quorum damnum^c in ecclesia, edificijs et singulis alijs utensilibus factum, nimia paupertate et necessitate compellente, suo proprio monasterio predicto relicto, ad alium locum ad tempus anxie duxerint monasterium suum per felicitis recordationis Martinum quintum sanctitatis vestre predecessorem gratiose concessum et confirmatum coacti paupertate relinquendo, tandem, tempore procedente, modica reparatione in ecclesia et domibus iam facta ac consilio et ordinatione principum et antiquorum regni predicti prehabitis, ad dictum proprium monasterium redierunt, in quo etiam hodie, causantibus sterilitate terre et plurimis inconuenientijs, que in eisdem partibus viguerunt, prout vigent de presenti, ac reddituum et facultatum prenominati monasterij diminutione, guerrarum et incursuum^d hostium continuatione, ad eorundem fratrum et sororum sustentationem ecclesieque et domorum reparationem, restaurationem seu edificationem minime suppetunt, siue suppetere possunt, et propterea ad eam, quam ex regula, statutis et priuilegijs perfectionem et obseruationem tenentur, peruenire nequiunt, quamuis ad omnem obseruationem, que in prefatis monasterijs et plene dotatis ex vi regule solet fieri, ac etiam quod statuto et ordinatione per felicitis recordationis Eugenium quartum eiusdem sanctitatis vestre predecessorem factis mandantibus, quod decetero sorores aut fratres dicti ordinis sancte Brigitte locum aliquam vigore alicuius concessionis siue priuilegij cuiuscunque predecessoris sui sub pena excommunicationis audeant acceptare seu de habitis tenere pro habitaturis ibidem sororibus et fratribus dicti ordinis, vbi aut propter ineptitudinem loci aut penuria facultatis loca ipsa non videantur verisimiliter ad perfectionem posse deducj iuxta regulam dicte sanctitatis etc., arctantur et molestati sunt,

^a cod.: utelatt. — ^b cod.: inuasit. — ^c cod.: damnorum. — ^d cod.: incusuum.

¹ Se nr. 384 (Vedtekter).

ex quibus molestatione et perplexitate earundem personarum humano solatio destitutarum et quid omnino facere debeant, aut quo se diuertant, penitus igno- rant, quapropter dicti oratores, sic in ore gladii et flammis desolati^a ad sanctitatem vestram recurrunt, illique humiliter supplicant, ut, eisdem oratoribus more patris compatientes, sibi que specialem gratiam facientes ut premissis non obstantibus ad dictum eorum monasterium Munkaliff eiusque omnia et singula bona¹, fructus, redditus, prouentus, emolumenta, iura, priuilegia, libertates et immunitates eidem monasterio ante predicto concessas et concessa redire ac eisdem bonis, priuilegijs, libertatibus, indultis, gratijs, immunitatibus etiam per dictum Martinum papam quintum dicto monasterio et ordini sancte Brigitte concessis alias juxta eiusdem Martinij voluntatem vti et gaudere libere et licite valeant, dispensare ac concedere, concessionemque et litteras per eundem Martinum papam factas, quarum omnium tenores sanctitas vestra habere placeat pro expressis, robur perpetue firmitatis obtinere decernere, executoresque, qui oratores et personas dicti monasterij in bonis, iuribus, priuilegijs, libertatibus, et alijs premissis manutenere et defendere habeant, ac eosdem molestari, inquietari aut iniurias uel grauamina irrogari non permittant, cum potestate molestatores et rebelles excommunicandi et excommunicatos declarandi et publicandi, agrauandi, reagruandi brachiumque seculare inuocandi, deputare et concedere dignemini de gratia speciali, non obstantibus pie memorie Bonifacij pape viij similiter predecessoris vestri de vna² et duabus dietis in concilio generali^{3,4} editis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac illis, quibus dictus Martinus papa in suis litteris voluit non obstare, ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscunque, cum clausulis oportunis. Concessum ut petitur et de confirmatione, quatenus sint in usu. In presentia domini nostri pape. A. cardinalis Aleriensis. Et cum absolute a censuris ad effectum, et cum dispensatione, concessionem et decreto predictis, et cum deputatione executorum, qui premissa obseruari faciant cum potestate excommunicandi, agrauandi etc. etiam cum inuocatione brachij secularis, ut premititur etc., et quod omnium et singulorum premissorum maior et verior specificatio ac amplior narratio fieri possint in litteris. Concessum ut supra. A. cardinalis Aleriensis. Datum Rome apud Sanctum Petrum nono kal. martij anno septimo.